

HELLO TRIAL

ZAPROSZENIE DO UDZIAŁU W PROJEKCIE

ZAPROSZENIE DO UDZIAŁU W PROJEKCIE HELLO

European Society of Intensive Care Medicine, ESICM

Drodzy Koledzy i Koleżanki, Przyjaciele, Członkowie i Partnerzy ESICM,

Cieszymy się, że możemy zaprosić Ciebie i Twój zespół do wzięcia udziału w przełomowej inicjatywie, której celem jest zapobieganie/łagodzenie wypalenia zawodowego wśród pracowników ochrony zdrowia zatrudnionych na oddziałach intensywnej terapii.

„Hello Trial” to proste, ale innowacyjne, randomizowane, kontrolowane badanie klastrowe, którego celem jest zbadanie wpływu wspierania kontaktów międzyludzkich w miejscu pracy. Interwencja polega na zachęcaniu wszystkich pracowników ochrony zdrowia na oddziałach intensywnej terapii na całym świecie, aby **po prostu przywitani się ze sobą mówiąc Hello**. Pielęgniarki, lekarze i wszyscy pracownicy ochrony zdrowia pracujący na naszych oddziałach intensywnej terapii będą częścią tego badania.

Ośrodki uczestniczące zostaną losowo przydzielone albo do grupy interwencyjnej, w której będzie wdrażany pakiet „Hello”, albo do grupy kontrolnej. Badanie potrwa cztery tygodnie, podczas których zbierane będą dane na temat częstości występowania wypalenia zawodowego przed i po interwencji. Porównując wyniki ośrodków interwencyjnych i kontrolnych oraz przed i po badaniu, postaramy się wykazać skuteczność tej prostej, ale potężnej interwencji.

Ośrodki z grupy kontrolnej zostaną po okresie próbnym zaproszone do wdrożenia pakietu Hello. Dołączając do „Hello Trial”, masz okazję przyczynić się do przełomowych badań, które mogą zrewolucjonizować kulturę miejsca pracy i poprawić samopoczucie pracowników służby zdrowia na całym świecie. Dzięki Twojemu zaangażowaniu chcemy objąć 200 ośrodków, wykazując znaczną redukcję częstości występowania wypalenia zawodowego dzięki interwencji. Jeśli Twoje centrum jest zainteresowane udziałem w tym transformacyjnym badaniu, prosimy o potwierdzenie swojego udziału na adres research@esicm.org.

Szczegółowe instrukcje i materiały zostaną przekazane centrom uczestniczącym w celu zapewnienia sprawnego wdrożenia.

Gorące pozdrowienia,

Elie Azoulay, Prezydent ESICM

30.05.2024 r.